<sup>386</sup> Sigieri di Brabante, *Quaestiones in tertium de anima*, ed. B. Bazán, in B. Bazán (ed.), *Quaestiones in tertium de anima, De anima intellectiva, De aeternitate mundi*, Publications Universitaires, Louvain-Paris 1972 [pp. 1-69], q. 2, co.

Tuttavia il problema vero, in ultimo, sembra essere un altro: per 'fatto immediatamente', qui credo si voglia dire 'fatto senza generazione', ossia, appunto, senza composizione di materia e forma<sup>387</sup>. Se, infatti, si volesse dire 'fatto da Dio senza intermediari creati', i casi sarebbero due: o si nega in generale la creazione per intermediari, e allora anche gli enti corporei sarebbero 'fatti immediatamente' dal Primo, e dunque anche ciascuno di essi dovrebbe esistere da sempre, se il problema fosse davvero il mutamento nell'azione del Primo; o la si ammette<sup>388</sup>, e allora non si potrebbe affatto dare per scontato, come si fa qui, che l'intelletto umano sia 'fatto immediatamente' dal Primo.

Il problema, come appare dal seguito, sorge invece soprattutto dalla *natura intrinseca della realtà prodotta*, che, razionalmente, sembra escludere la *propria* possibilità di venir fatta con un inizio, più che la possibilità *del Primo* di farla:

Oportet quod inquiramus novitatem vel aeternitatem (...) facti a natura sua propria, ut videamus utrum illud quod generatur, per naturam propriam cogit quod sit factum de novo. Sed omne illud quod immediate factum est a Primo, ut hoc factum, scilicet intellectus, non habet <per> naturam propriam quod habeat esse factum de novo, sed exigit quod sit factum aeternum (...) Et sic intellectum, quantum est de natura propria, est factum aeternum et non de novo<sup>389</sup>.

Nondimeno, aggiunge Sigieri, per fede si può assumere che Dio abbia dato un inizio all'intelletto. A noi infatti la volontà di Dio, o, come egli dice, la "forma voluntatis Primi", che è la causa prima e suprema di tutto ciò che esiste, rimane imperscrutabile; e potrebbe anche darsi che essa abbia deciso il contrario di quello che, dall'interno della nostra scienza sempre incerta, appare contraddittorio:

Estne hoc necessarium? Dicendum quod, licet hoc sit probabile, non tamen hoc est necessarium. Quod sic patet. Causatum enim procedit a volente secundum formam voluntatis (...) Si ergo Primum voluit intellectum fieri de novo, cum factus est, factus est de novo (...) Qui ergo voluerit scire utrum intellectus factus sit de novo vel factus sit aeternus, oportet eum investigare formam voluntatis Primi.